

Số: /KH-UBND

Minh Hợp, ngày tháng 10 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức tuyên truyền về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang gắn với xây dựng gia đình văn hóa, khu dân cư văn hóa trên địa bàn xã Minh Hợp năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 183/KH-UBND ngày 18/10/2022 của UBND huyện Quỳnh Hợp về việc tổ chức tuyên truyền về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang gắn với xây dựng gia đình văn hóa, khu dân cư văn hóa trên địa bàn huyện năm 2022, UBND xã Minh Hợp ban hành Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện trên địa bàn xã, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

Thông qua hoạt động tuyên truyền nhằm phổ biến, quán triệt, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân, cộng đồng dân cư trên địa bàn xã về thực hiện các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang gắn với xây dựng gia đình văn hóa, khu dân cư văn hóa, tạo dư luận tốt trong nhân dân, tiếp tục thực hiện có hiệu quả Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với cuộc vận động " Toàn dân đoàn kết xây dựng Nông thôn mới, đô thị văn minh"

2. Yêu cầu:

Việc tổ chức tuyên truyền phải tổ chức đa dạng, phù hợp đảm bảo thiết thực, hiệu quả đến tận người dân.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN TUYÊN TRUYỀN:

1. Nội dung:

- Tuyên truyền các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang gắn với xây dựng Gia đình văn hóa, khu dân cư văn hóa;
- Xây dựng và nhân rộng các mô hình tổ chức cưới, hỏi, tang lễ văn minh, tiết

kiệm. Các gia đình đảng viên, công chức, viên chức gương mẫu thực hiện, gắn với việc ngăn chặn, đẩy lùi, suy thoái đạo đức, lối sống;

- Quán triệt đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức chấp hành kỷ luật, kỷ cương, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, chống phô trương, hình thức. Không lạm dụng công quỹ, phương tiện, tài sản công phục vụ mục đích cá nhân.

2. Hình thức tuyên truyền:

- Tuyên truyền thông qua các tin, bài, chuyên trang, chuyên mục, chuyên đề trên Cổng thông tin điện tử xã, bản tin Quý Hợp, các trang mạng xã hội...

- Tuyên truyền trực quan: băng rôn, khẩu hiệu, pano, apphich;

- Thông qua lồng ghép trong các hội nghị, lớp tập huấn;

- Xây dựng và nhân rộng các mô hình, điển hình về việc cưới, việc tang theo nếp sống văn minh, phù hợp với phong tục, tập quán tốt đẹp của dân tộc;

- Đưa các quy định về thực hiện nếp sống văn minh về việc cưới, việc tang vào Hương ước, quy ước của khu dân cư để tuyên truyền thực hiện.

3. Thời gian tuyên truyền: Quý IV năm 2022.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Công chức Văn hóa - Xã hội:

- Tham mưu UBND xã xây dựng kế hoạch và hướng dẫn các xóm, đơn vị tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang gắn với xây dựng các danh hiệu văn hóa trong Phong trào TĐĐKXDĐSVH, thực hiện tiêu chí văn hóa nông thôn mới nâng cao.

- Đăng tải tin, bài tuyên truyền xây dựng nếp sống văn hóa, điển hình gia đình văn hóa, làng văn hóa, về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang trên cổng thông tin điện tử của xã...;

- Xây dựng và nhân rộng các mô hình, điển hình về việc cưới, việc tang thực hiện theo nếp sống văn minh, phù hợp phong tục, tập quán của từng địa phương, phát huy truyền thống văn hóa dân tộc.

- In ấn hệ thống băng rôn, áp phích... tuyên truyền đúng trọng tâm, trọng điểm và đảm bảo nội dung, thời gian của Kế hoạch.

- Hướng dẫn triển khai đưa các quy định về thực hiện nếp sống văn minh về việc cưới, việc tang vào Hương ước, quy ước của khu dân cư

2. Đề nghị UBMTTQ và các đoàn thể xã:

- Lòng ghép triển khai tuyên truyền thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang gắn với xây dựng các danh hiệu văn hóa trong triển khai Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” đặc biệt trong xây dựng nông thôn mới nâng cao trên địa bàn; Tuyên truyền, phổ biến, vận động các thành viên, hội viên tham gia hưởng ứng và xây dựng nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, xây dựng gia đình văn hóa, làng văn hóa.

3. Các đơn vị trường học:

- Triển khai đến cán bộ, công chức viên chức gương mẫu trong thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang gắn với ngăn chặn, đẩy lùi suy thoái đạo đức, lối sống. Quán triệt đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức chấp hành kỷ luật, kỷ cương, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, chống phô trương, hình thức. Không lạm dụng công quỹ, phương tiện, tài sản công phục vụ mục đích cá nhân trong việc cưới, tang.

4. Ban cán sự 18 xóm

- Tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện các quy định của pháp luật về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, tang thông qua các hình thức phù hợp với từng địa bàn cụ thể

- Đưa các quy định về hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang vào hương ước, quy ước của khu dân cư.

UBND xã Minh Hợp đề nghị Ủy ban mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể cấp xã, đơn vị trường học trên địa bàn, Ban cán sự 18 xóm căn cứ kế hoạch tổ chức thực hiện hiệu quả./

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy, TT HĐND (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Như mục III;
- Lưu VT, VH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Ngũ Văn Đình